
0 
 

 

 

 

 

 

Ústav jazyků a komunikace neslyšících FF UK • 2016 

Zpráva o činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva prezentuje vybrané údaje o činnosti ÚJKN FF UK v r. 2016. 

Další informace jsou dohledatelné na webových stránkách ústavu ujkn.ff.cuni.cz. 

  



1 
 

Obsah 

O ústavu: personální složení .................................................................................................................................. 2 

Věda ................................................................................................................................................................................ 3 
Výzkumný záměr/Prvouk ....................................................................................................................................................... 3 
Grantová agentura ČR ............................................................................................................................................................. 3 
Grantová agentura UK ............................................................................................................................................................. 3 
Asociační partnerství ................................................................................................................................................................ 3 
Jiné zahraniční ............................................................................................................................................................................ 3 
Organizace konferencí ............................................................................................................................................................. 3 
Publikace ....................................................................................................................................................................................... 4 
Účast členů ÚJKN na konferencích a ostatní přednášky ............................................................................................. 5 
Mezinárodní školení a kurzy.................................................................................................................................................. 6 

Výuka .............................................................................................................................................................................. 7 
Předmětové porfolio ................................................................................................................................................................. 7 

Letní semestr 2015/2016 .............................................................................................................................................. 7 
Zimní semestr 2016/2017 ............................................................................................................................................. 8 

Hosté ve výuce .......................................................................................................................................................................... 10 
Letní semestr 2015/2016 ............................................................................................................................................ 10 
Zimní semestr 2016/2017 ........................................................................................................................................... 10 

Exkurze........................................................................................................................................................................................ 11 
Letní semestr 2015/2016 ............................................................................................................................................ 11 
Zimní semestr 2016/2017 ........................................................................................................................................... 12 

Praxe ............................................................................................................................................................................................ 12 
Praxe komunikační  .......................................................................................................................................................... 12 
Praxe tlumočnicka  ........................................................................................................................................................... 13 
Praxe realizované v ÚJKN ............................................................................................................................................. 13 

Absolventi .................................................................................................................................................................. 14 
Bakalářské studium ............................................................................................................................................................... 14 
Navazující magisterské studium ....................................................................................................................................... 14 

Přijímací řízení ........................................................................................................................................................ 15 

Studenti se speciálními vzdělávacími potřebami ....................................................................................... 16 
Přehled vybraných poskytnutých služeb ........................................................................................................................ 16 

Zahraniční spolupráce .......................................................................................................................................... 19 

Přednášky a akce pro veřejnost ........................................................................................................................ 20 
Páteční přednášky pro veřejnost....................................................................................................................................... 20 

Zimní semestr 2016/2017 ........................................................................................................................................... 20 
Akce připravené studenty a pedagogy ústavu ............................................................................................................. 20 

Univerzita třetího věku......................................................................................................................................... 22 

Další akce spojené s činností ústavu ................................................................................................................ 23 
 

  



2 
 

O ústavu: personální složení 
Personální složení ústavu bylo v průběhu roku 2015 více méně stabilizované. V letním semestru 2015/2016 

měl ústav 13 interních členů (akademických pracovníků, lektorů, tlumočníků, odborných 

a administrativních pracovníků, některé na částečný úvazek, jedna členka ústavu byla na rodičovské 

dovolené), v zimním semestru 2016/2017 byl počet interních členů ústavu 15 (někteří opět na částečný 

úvazek, jedna členka ústavu na rodičovské dovolené). Počet a velikost úvazků se v průběhu roku 

proměňovaly, v letním semestru 2015/2016 byla souhrnná výše úvazků ÚJKN 11,375 a v zimním semestru 

2016/2017 12,375 (obé včetně rodičovské dovolené). Během celého roku ústav spolupracoval s externími 

pedagogy, tlumočníky a přepisovateli (celkem se zhruba 40–50 stálými externími 

spolupracovníky). K 1. 10. 2016 do ústavu nastoupily Mgr. Denisa Lachmanová (úvazek 0,5; tlumočnice), 

Mgr. Hana Prokšová (úvazek 0,5; AP1, asistentka). 

  



3 
 

Věda 

Výzkumný záměr/Prvouk 
2012–2016 Prvouk P10 Lingvistika: Jazyky v komunikaci neslyšících: český znakový jazyk 

a čeština (hl. řešitelka prof. Macurová). V rámci PRVOUKu plněno několik cílů, např.: 

 Korpus DEAF (zapojený do „Projekty velkých infrastruktur pro VaVaI“ Český 

národní korpus,LM2011023; 2012–2016, MŠMT) 

 elektronický encyklopedický slovník hluchoty (zveřejnění první části hesel 

dostupné na http://elektra.ff.cuni.cz/studijni-texty/ustav-jazyku-a-komunikace-

neslysicich/slovnik-hluchoty) 

 portál Jazyky v komunikaci neslyšících (dostupné na Elektra ff.cuni.cz) 

Ostní výstupy projektu PRVOUK za rok 2016 viz dále.  

Grantová agentura ČR 
2015–2016 Vývoj sociální kognice u uživatelů českého znakového jazyka (hl. řešitelka: 

dr. Filippová, řešitelka: dr. Hudáková) 

2012–2016 Korespondence Karla Havlíčka (406/12/0691) (řešitel: doc. Adam, z ÚJKN 

prof. Macurová)  

Grantová agentura UK 
2015–2018 Kalendářní jednotky ve znakových jazycích (hlavní řešitel: dr. Richterová, vedoucí: 

prof. Macurová, spoluřešitelé: Bc. Břinková, Bc. Fritz, Mgr. Hynková Dingová, 

Mgr. Nováková) 

Asociační partnerství 
2016–2019 Promoting excellence in sign language instruction (ProSign2) carried out in the 

ECML’s 2016–2019 programme. (R. Nováková) 

(http://www.ecml.at/Thematicareas/SignedLanguages/Projects/tabid/1663/language/en-

GB/Default.aspx) 

Jiné zahraniční 
2014–2016 De-Sign Bilingual. Developing & Documenting. Sign Bilingual Practice in Schools; 

č. OEAD: 2014-1-AT01-KA201-000891 (hl. řešitel dr. Krausneker, Universität Wien: 

respondentka-expertka za ČR: dr. Hudáková) 

Organizace konferencí 
 Kolokvium k jubileu prof. Aleny Macurové, FF UK, 13. 5. 2016. 

 mezinárodní konference Kulturní lingvistika pro dnešní Evropu. Člověk, jazyky, hodnoty – 

What Cultural Linguistics for Europe? Peoples, Languages, Values ve spolupráci 

s Université de Rouen, Francie a pod záštitou rektora UK a děkanky FF UK), 

hl. organizátorka doc. Vaňková, 27.–29. 6. 2016. 

http://elektra.ff.cuni.cz/studijni-texty/ustav-jazyku-a-komunikace-neslysicich/slovnik-hluchoty
http://elektra.ff.cuni.cz/studijni-texty/ustav-jazyku-a-komunikace-neslysicich/slovnik-hluchoty
http://ucjtk.ff.cuni.cz/veda-a-vyzkum/granty/ga-uk/kalendarni-jednotky-ve-znakovych-jazycich/
http://ucjtk.ff.cuni.cz/veda-a-vyzkum/granty/ga-uk/kalendarni-jednotky-ve-znakovych-jazycich/
http://ucjtk.ff.cuni.cz/veda-a-vyzkum/granty/ga-uk/kalendarni-jednotky-ve-znakovych-jazycich/


4 
 

 25. česko-polská meziuniverzitní konference (společně s Ústavem českého jazyka a teorie 

komunikace a s Ústavem české literatury a komparatistiky), FF UK, 19.–20. 10. 2016. 

 

Publikace 
 Filippová, E., Hudáková, A. (2016). Czech Sign Language in contemporary Czech 

society. International Journal of the Sociology of Language, 238, 85–103. 

 Hudáková, A. (2016). De-Sign Bilingual. Gong, 44(10–12), 37. 

 Hudáková, A. (2016). Jak se od září změní vzdělávání neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých 

žáků? Gong, 44(4–6), 7. 

 Hudáková, A. (2016). Jazyk: Nástroj k uchopení světa a sociální lepidlo. Gong, 44(1–3), 11. 

 Hudáková, A. (2016). Potřebujeme CEFR pro český znakový jazyk? Gong, 44(10–12), 6. 

 Hudáková, A. (2016). Veřejná ochránkyně práv a vzdělávání neslyšících. Gong, 44(7–9), 11. 

 Hudáková, A. (2016). Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. Gong, 44(1–3), 24. 

 Hudáková, A., Nováková, R. (2016). Společný evropský referenční rámec pro jazyky a český 

znakový jazyk. Studie z aplikované lingvistiky, 7(2), 115–125. 

 Lachmanová, D., Okrouhlíková, D. (2016). Poznáváme český znakový jazyk – střídání 

rolí. Speciální pedagogika : časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky. Praha: Pedagogická 

fakulta Univerzity Karlovy, 26(1), 46–59. 

 Macurová, A. (2016). Lingvistika znakových jazyků. In Karlík, P.; Nekula, M.; Pleskalová, 

J.: Nový encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 991–992. 

 Macurová, A. (2016). Komunikace v textu a s textem. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

v Praze (eds: Mareš, P.; Adam, R.; Richterová, K.; Saicová Římalová, L.; Vaňková, I.). 

 Macurová, A., Janáčková, J. (2016). Havlíčkova prohraná láska v Jahodově románu 

(Korespondence Karla Havlíčka a Fany Weidenhoffrové jako prototext?). Souvislosti, 27(4), 31–

48. 

 Macurová, A., Janáčková, J. (2016). Milostné listy Karla Havlíčka a Fany Weidenhoffrové II. 

Kdo jsem já?  Česká literatura, 6I4, 204–224. 

 Macurová, A.; Dingová, N. (2016).  Znakovaná čeština. In Karlík, P.; Nekula, M.; 

Pleskalová, J.: Nový encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 2123–2124. 

 Macurová, A.; Dingová, N. (2016). Znakový jazyk. In Karlík, P.; Nekula, M.; Pleskalová, J.: Nový 

encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN, 2124–2127. 

 Okrouhlíková, L. (2016). Znaky pro barvy v českém znakovém jazyce a jejich etymologie. Studie 

z aplikované lingvistiky, 7(1), 55–92. 

 Richterová, K., Macurová, A., Nováková, R. (2016). Kinship terminology in Czech Sign Language. 

In: Ulrike Zeshan – Keiko Sagara (eds.), Semantic Fields in Sign Languages. Colour, Kinship and 

Quantification. Berlin/Boston – Lancaster: De Gruyter Mouton – Ishara Press, 163–207. 

 Zbořilová, R. (2016). A kde je tedy zakopaný ten pes? – Čeští neslyšící a frazeologie. Lingvistika 

Praha 2015 [online]. Publ. 29. 2. 2016. Cit. 29. 11. 2016. Dostupné z WWW: 

<http://lingvistikapraha.ff.cuni.cz/sbornik>. 

 



5 
 

Účast členů ÚJKN na konferencích a ostatní přednášky 
 Filippová, E., Hudáková, A. Jak (dětští) mluvčí ČZJ rozumějí emocím. 25. česko-polská 

meziuniverzitní konference zaměřená na lingvistiku a literaturu. ÚJKN, FF UK, 19.–20. 10. 2016, 

přednáška. 

 Filippová, E., Hudáková, A. Pragmatic and social-cognitive skills in the Czech Deaf. VIIIth 

International Conference of Language Acquisition. Universitat de les Illes Balears, Palma de 

Mallorca, 7.–9. 9. 2016, poster. 

 Filippová, E., Hudáková, A. Social-cognitive skills in the Czech Deaf Children. Konference 

Komunikace a Handicap III. UHK, Hradec Králové, 4. – 5. 11. 2016, poster. 

 Hudáková, A. Jazyky ve vzdělávání českých neslyšících. Valašské speciálně-pedagogické dny. MŠ, 

ZŠ a SŠ pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí, 13. 10. 2016, přednáška. 

 Hudáková, A. Vzdělávání žáků se sluchovým postižením v ČR: legislativa a praxe. V. Olomoucké 

speciálně pedagogické dny. PedF UP, Olomouc, 15.–16. 3. 2016, přednáška.  

 Hudáková, A. Z neslyšícího dítěte vyroste neslyšící dospělý. Neslyšící a bezbariérová společnost. 

Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna, Praha, 19. 2. 2016, přednáška. 

 Hudáková, A., Čiháková, M. Pejsek a kočička a český znakový jazyk. Kulturní lingvistika pro 

dnešní Evropu. Člověk, jazyky, hodnoty. ÚJKN, FF UK, 29. 6. 2016, přednáška. 

 Hudáková, A., Filippová, E. Vývoj sociální kognice u uživatelů českého znakového jazyka. Kolokvium 

k jubileu prof. Aleny Macurové. ÚČJTK, ÚJKN, FF UK, 13. 5. 2016, přednáška. 

 Hudáková, A., Zbořilová, R. Didaktické anotace učebních materiálů (pro výuku předmětu Český 

jazyk a literatura u žáků se sluchovým postižením). Valašské speciálně-pedagogické dny. MŠ, ZŠ 

a SŠ pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí, 13. 10. 2016, přednáška. 

 Nováková, R. CEFR a ZJ. Setkání neslyšících lektorů a učitelů českého znakového jazyka v ČR.  

Pevnost – ČCZJ, Praha, 16. 4. 2016, přednáška. 

 Nováková, R. Czech Sign Language and accessibility for Deaf people in the Czech Republic. 

Litevský znakový jazyk pro budoucnost. Vilnius, VIKO-Vilniaus kolegijos Pedagogikos fakultetas, 

Litva, 25. 11. 2016, přednáška. 

 Nováková, R. Český znakový jazyk a postavení neslyšících lidí v České republice. Kolokvium 

k jubileu prof. Aleny Macurové. FF UK, Praha, 13. 5. 2016, přednáška. 

 Nováková, R. Jazyk, který se „mluví“ rukama a "poslouchá" očima. Týden věd. Praha, FF UK, 

7. 11. 2016, přednáška. 

 Nováková, R. Jazyk, který se „mluví“ rukama a „poslouchá“ očima. Léto s FF UK. Praha, FF UK, 

30. 8. 2016, přednáška. 

 Nováková, R., Fodorová, B. Kdo jsme, víme díky poznání jiných kultur. Znakovárna. Praha, 

16. 12. 2016, přednáška. 

 Okrouhlíková, L. Z historie českého znakového jazyka. Kolokvium k jubileu prof. Aleny Macurové. 

ÚČJTK, ÚJKN, FF UK, 13. 5. 2016, přednáška. 

 Okrouhlíková, L. Zvířata ve znakových jazycích 19. století. Kulturní lingvistika pro dnešní Evropu. 

Člověk, jazyky, hodnoty. ÚJKN, FF UK, 28. 6. 2016, přednáška. 

 Richterová, K. Lexikon psaných textů českých neslyšících v korpusu DEAF. Kolokvium k jubileu 

prof. Aleny Macurové, ÚČJTK a ÚJKN FF UK, Praha, 13. 5. 2016, přednáška.  

 Richterová, K., Fritz, M. Členění času v českém znakovém jazyce Kulturní lingvistika pro dnešní 

Evropu, ÚJKN FF UK, Praha, 28. 6. 2016, přednáška. 



6 
 

 Zbořilová, R. Emoce v české somatické frazeologii. Kulturní lingvistika pro dnešní Evropu. Člověk, 

jazyky, hodnoty. Université de Rouen a Karlova Univerzita – FF UK – ÚJKN, Praha 27.–29. 6. 

2016, přednáška. 

 Zbořilová, R. Konceptualizace barev ve znakových jazycích. Kruh přátel českého jazyka, FF UK, 

Praha, 2. 3. 2016, přednáška. 

 Zbořilová, R., Gardelková, B. Hněv v češtině a českém znakovém jazyce. 25. česko-polská 

meziuniverzitní konference, Uniwersytet Warszawski Warszawa a Univerzita Karlova – FF UK – 

ÚČLK, ÚČJTK, ÚJKN, Praha, 19.–20. 10. 2016, přednáška.  

 Zbořilová, R., Nováková, R. Frazeologie v českém znakovém jazyce? (Možnosti překladu). Svět 

v obrazech a frazeologii. PedF UK, Praha, 24.–26. 11. 2016, přednáška. 

Mezinárodní školení a kurzy 
 Nováková, R. The training for Deaf trainers in sign language interpreting training program. 

EFSLI. Bělehrad, Srbsko. 20.–22. 5. 2016. 

 Nováková, R. The training for Deaf trainers in sign language interpreting training program II. 

EFSLI. Hamburg, Německo.  15.–16.10. 2016. 

 

 

 

  



7 
 

Výuka 

Předmětové porfolio 

Letní semestr 2015/2016  

V letním semestru akademického roku 2015/2016 probíhala výuka ve všech třech ročnících bakalářského 

studia (v jednooborovém i dvouoborovém studiu) a v 2. ročníku (jednooborového) navazujícího 

magisterského studia oboru Čeština v komunikaci neslyšících. Ve všech ročnících probíhala výuka 

v povinných předmětech dle stávajících akreditací: pro 1. ročník bakalářského studia s platností od r. 2015; 

pro 2. a 3. ročník bakalářského studia s platností od r. 2008; pro navazující magisterské studium od r. 2010. 

Nabídka povinně volitelných a volitelných předmětů (celkem 34):  

Anglický jazyk pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 2 

Anglický jazyk pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 3 

Anglický jazyk pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 6 

Akademická angličtina pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 

Pedagogická praxe 

Aktuální otázky pedagogické praxe 

Člověk v obrazu světa: čeština a ČZJ 

Dějiny hluchoty 

Didaktika českého jazyka pro neslyšící (obor Čeština v komunikaci neslyšících) 

Diplomový seminář pro neslyšící studenty UK II 

Dramatická výchova pro neslyšící 

Jazyková politika a legislativní rámec vzdělávání neslyšících 

Korpus a metody výzkumu znakového jazyka 

Kulturní lingvistika pro dnešní Evropu (příprava a organizace konference) 

Language, Culture and Social Cognition 

Lexikografie znakového jazyka 

Notace znakového jazyka 

Praxe komunikační 

Problematika tlumočení znakového jazyka 

Překladový seminář ČZJ – ČJ 

Příběh v češtině a v ČZJ 

Přípravný kurz pro uchazeče – praktický seminář 

Psaná čeština českých neslyšících 

Seminář praktické češtiny 

Současné problémy učební komunikace neslyšících 

Stereotypy v češtině a v českém znakovém jazyce 

Titulkování pro neslyšící: letní semestr 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300035
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300482
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300331
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300105
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300417
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300332
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300322
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300325
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300542
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300484
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300323
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300324
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300146
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300319
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300598
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300481
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300493
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300302
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300501
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300320
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300427
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300431


8 
 

Tlumočení pro věřící 2 

Tlumočnická profese a vzdělávací systémy tlumočníků 

Výchova a vzdělávání neslyšících 

Zápis znakového jazyka 

Základy českého znakového jazyka I 

Základy českého znakového jazyka II 

Základy českého znakového jazyka III 

 

Zimní semestr 2016/2017  

V zimním semestru akademického roku 2016/2017 probíhala výuka ve všech třech ročnících bakalářského 

studia (v jednooborovém i dvouoborovém studiu) a v 1. ročníku (jednooborového) navazujícího 

magisterského studia  oboru Čeština v komunikaci neslyšících. V 1. a 2. ročníku bakalářského studia 

probíhala výuka v povinných předmětech dle nové akreditace (v platnosti od r. 2015), v 3. ročníku 

bakalářského studia dle akreditace z roku 2008. V 1. ročníku navazujícího magisterského studia probíhala 

výuka dle akreditace z roku 2016. 

Nabídka povinně volitelných a volitelných předmětů (cekem 26):  

Anglický jazyk pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 2 

Anglický jazyk pro neslyšící a nedoslýchavé studenty 4 

Didaktika výchovy a vzdělávání neslyšících 

Diplomový seminář pro neslyšící studenty UK I 

Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu (podzim 2016) 

Gesto a znak v dějinách myšlení 

Historie a metodika tlumočení 

Kognitivní lingvistika 

Komunikační přístupy ve vzdělávání neslyšících 

Konverzace v ČZJ I 

Konverzace v ČZJ III 

Neslyšící a gramotnost 

Pragmalingvistika 

Problematika hluchoty: aktuální otázky (podzim 2016) 

Přednášky z Deaf Studies pro veřejnost 

Překladová cvičení 

Seminář praktické češtiny I 

Tlumočení pro věřící 

Úvod do kognitivní lingvistiky 

Úvod do psycholingvistiky 

Úvod do tlumočení 

Workshop: kultura a identita Neslyšících 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300483
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300317
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300541
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300338
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300321
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300414
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300433
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300419
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300318
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300454
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300445
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300491
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300450
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300453
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300432
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300451
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300045
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300435
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300046
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300444
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300439
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300447
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300402


9 
 

Základy statistického zpracování údajů 

Zápis znakového jazyka 

Základy českého znakového jazyka I 

Základy českého znakového jazyka II 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300428
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7246b98f8be935bff6cfb91e6b6228b&tid=&redir=predmet&kod=ACN300338


10 
 

Hosté ve výuce 
Ve výuce oboru Čeština v komunikaci neslyšících se mj. snažíme o intenzivní propojování výuky s „praxí“. 

Proto jsme v tomto roce v 14 předmětech přivítali 28 hostů, některé z nich opakovaně.  

Letní semestr 2015/2016 

22. 2. 2016 Anna Pangrácová (Výchova a vzdělávání neslyšících) 

23. 2. 2016 Radka Nováková: CEFR a znakové jazyky (Aktuální otázky pedagogické praxe) 

25. 2. 2016 Dana Prellová, Jitka Kubištová: Předsedkyně ČKTZJ (Modul tlumočnický 3) 

1. 3. 2016 Radka Těšínská Lomičková: Znaková řeč v cisterciáckých a benediktínských klášterech 

ve středověku (Dějiny hluchoty) 

2. 3. 2016 Ladislav Kratochvíl: Ztráta sluchu ve středním věku (Modul komunikační 1) 

16. 3. 2016 Marie Klimešová: Dítě se sluchovým postižením – komunikace v rodině, ve škole; 

pěstounská péče (Modul komunikační 1) 

18. 3. 2016 Neslyšící respondenti pro korpus (Modul odborný 3) 

29. 3. 2016 Romana Petráňová: Testování jazykových kompetencí ve znakových jazycích (Aktuální 

otázky pedagogické praxe) 

30. 3. 2016 Michaela Beznosková: Přednáška + beseda na téma Logopedie (nejen) u dětí 

se sluchovým postižením (Modul komunikační 1) 

5. 4. 2016 Petr Pánek: Archivní dokumentární filmy českých neslyšících (Dějiny hluchoty) 

6. 4. 2016 Michal Trousil (Konverzace v ČZJ IV) 

12. 4. 2016 Jan Andrejsek: Jazykové testování + analýza zkoušky z ČCJ u MZ u skupiny SP3 

(Aktuální otázky pedagogické praxe) 

19. 4. 2016 Petr Pánek: Dějiny sportu českých neslyšících (Dějiny hluchoty) 

20. 4. 2016 Marek Bartošek: Deafolympionik (Konverzace v ČZJ II) 

29. 4. 2016 David Lukeš: ELAN (Modul odborný 3) 

3. 5. 2016 Petr Pánek: (Polo)zapomenuté příběhy českých neslyšících (Dějiny hluchoty) 

5. 5. 20016 Kateřina Červinková Houšková: Tlumočení ve vzdělávání a tlumočení společenských 

událostí; Tlumočnická cvičení a příprava na tlumočení (Modul tlumočnický 1) 

9. 5. 2016 Andrea Hudáková: Studium neslyšících na VŠ (Výchova a vzdělávání neslyšících) 

10. 5. 2016 Petr Pánek: Přednáška o historii neslyšících (Dějiny hluchoty) 

12. 5. 2016 Renata Brabcová: Komunitní tlumočník ČZJ s praxí mimo Prahu (Modul 

tlumočnický 1) 

 

Zimní semestr 2016/20171 

2. 11. 2016 Petr Vysuček: Neslyšící kandidát do krajských voleb (Kultura českých neslyšících) 

8. 11. 2016 Ivan Jedlička: Sluchadla (Úvod do studia hluchoty) 

9. 11. 2016 Jana Havlová: Uživatelka kochleárního implantátu (Kultura českých neslyšících) 

                                                 
1 V přehledu hostů ve výuce za zimní semestr 2016/2017 jsou uvedeny i hosté, kteří se zúčastnili výuky v lednu 2017, 

jež spadá do zimního semestru.  



11 
 

11. 11. 2016 Johana Passerin: Asociace lesních MŠ (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu) 

23. 11. 2016 Pavla Bognerová: Speciální pedagožka a tlumočnice (Kultura českých neslyšících) 

29. 11. 2016 Tomáš Tichý: Kochleární implantáty (Úvod do studia hluchoty) 

30. 11. 2016 Vladimír Šimon: Neslyšící člověk s Usherovým syndromem (Kultura českých 

neslyšících) 

7. 12. 2016 Karel Redlich: CODA (Kultura českých neslyšících) 

13. 12. 2016 Martin Ťulák (Konverzace v ČZJ III) 

3. 1. 2017 Jitka Holmanová: Monolingvální a monokulturní přístupy ve vzdělávání neslyšících 

(Komunikační přístupy ve vzdělávání neslyšících) 

4. 1. 2017 Anna Cícha Hronová: Domácí vzdělávání, komunitní školy, alternativní pedagogické 

směry-inspirace pro výuku neslyšících (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu) 

Exkurze 
Nedílnou součástí některých předmětů jsou exkurze. V roce 2016 bylo v rámci devíti předmětů realizováno 

32 exkurzí a dále jedna exkurze pro studenty 1. ročníku oboru do Knihovny Jana Palacha. 

Letní semestr 2015/2016 

9.–12. 2. 2016 exkurze do škol pro sluchově postižené na Moravě (Modul komunikační 1 a 3) 

9. 2. 2016 exkurze do DiFa JAMU + Teiresiás MU, Brno 

10. 2. 2016 exkurze do MŠ a ZŠ pro sluchově postižené + SŠ pro sluchově postižené 

a SOU, Brno 

11. 2. 2016 exkurze do MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené + Ústavu speciálně 

pedagogických studií a Střediska podpory studentů se specifickými potřebami 

UPOL, Olomouc 

12. 2. 2016 exkurze do MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí 

3. 3. 2016 exkurze do České televize (Modul tlumočnický 1) 

7. 3. 2016 exkurze do MŠ Pipan + Centra rané péče Tamtam, Praha-Stodůlky (Výchova 

a vzdělávání neslyšících) 

14. 3. 2016 exkurze do SPC Duháček, Praha-Nové Butovice (Výchova a vzdělávání neslyšících) 

21. 3. 2016 exkurze do SŠ, ZŠ a MŠ v Praze-Radlicích (Výchova a vzdělávání neslyšících) 

6. 4. 2016 exkurze do Integračního centra Zahrada a ZŠ Zahrádka, Praha 3 (Modul komunikační 

1) 

11. 4. 2016 exkurze do MŠ, ZŠ, gymnázia, Praha – Ječná ul. (Výchova a vzdělávání neslyšících) 

20. 4. 2016 exkurze do LORM – Společnosti pro hluchoslepé (Modul komunikační 1) 

27. 4. 2016 exkurze do centra AAK, Praha (Modul komunikační 1) 

6. 5. 2016 exkurze do Mateřské školy při Národním ústavu pro autismus, Praha 8 (Modul 

komunikační 1) 

18. 5. 2016 exkurze do DD a MŠ speciální, Beroun (Modul komunikační 1) 

 



12 
 

Zimní semestr 2016/20172 

12. 10. 2016 exkurze do MŠ Sokolovská, Praha 8 (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu) 

19. 10. 2016 exkurze do RC Andílek (MŠ+ZŠ), Praha 5 (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího 

proudu) 

24. 10. 2016 exkurze do LMŠ Lesníček – Toulcův dvůr, Praha 10 (Exkurze do škol hlavního 

vzdělávacího proudu) 

26. 10. 2016 exkurze do LMŠ Šárynka, Praha 6; LMŠ Esedra, Roztoky u Prahy; LMŠ Hvězdy 

v lese, Praha 6 (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu) 

2. 11. 2016 exkurze do Knihovny Jana Palacha + seminář Elektronické informační zdroje 

15. 11. 2016 exkurze do MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené, České Budějovice, Riegrova 

(Komunikační přístupy ve vzdělávání neslyšících + Modul komunikační 2) 

16. 11. 2016 exkurze do ZŠ Masarykova, Klánovice (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího proudu) 

22. 11. 2016 návštěva kostela v Nových Butovicích – kázání biskupa v ASL (Český znakový jazyk 5) 

23. 11. 2016 exkurze do ZŠ Lyčkovo náměstí, Praha 8 (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího 

proudu) 

28. 11. 2016 exkurze do ÚJČ – lexikografického oddělení, Praha (Struktura a fungování znakového 

jazyka) 

30. 11. 2016 exkurze do ZŠ Kojetice, Kojetice u Prahy (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího 

proudu) 

14. 12. 2016 exkurze do SOU služeb Na Krejcárku, Praha (Exkurze do škol hlavního vzdělávacího 

proudu) 

12. 1. 2017 exkurze do Přírodní školy, Praha 7, Letohradská (Exkurze do škol hlavního 

vzdělávacího proudu) 

Praxe 
Součástí povinného studijního plánu bakalářského studia oboru Čeština v komunikaci neslyšících je 

absolvování 90hodinové praxe, a to v návaznosti na absolvovaný specializační modul. V roce 2016 plnilo 

deset studentů Praxi komunikační (absolvovali celkem sedmnáct týdenních, dvě semestrální průběžné 

a jednu víkendovou praxi) a tři studenti Praxi tlumočnickou (absolvovali celkem 57 různě dlouhých 

průběžných praxí); Praxi odbornou neabsolvoval žádný student. Praxe byly realizovány celkem 

v 31 institucích a zařízeních.  

Dvě studentky navazujícího magisterského studia absolvovaly třítýdenní praxi pedagogickou. 

Praxe komunikační 

Cvrčovice, Odborné učiliště – 1 týdenní praxe 

České Budějovice, MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené – 1 týdenní praxe 

České Budějovice, ZŠ Matice školské – 1 týdenní praxe 

Ivančice, MŠ, ZŠ a Dětský domov – 1 víkendová praxe 

                                                 
2 V přehledu exkurzí za zimní semestr 2016/2017 jsou uvedeny i exkurze, které proběhly v lednu 2017 a které spadají 

do zimního semestru. 



13 
 

Kladno, Tichý svět, o.p.s. – 1 týdenní praxe na letním táboře 

Meclov, Soukromá MŠ a ZŠ Adélka – 1 týdenní praxe 

Plzeň, MŠ a ZŠ pro sluchově postižené – 1 týdenní praxe 

Praha, Komunitní škola Zeměkvítek – 1 týdenní praxe 

Praha, MŠ a ZŠ Angel – 1 týdenní praxe 

Praha, MŠ Sulanského – 1 týdenní praxe 

Praha, MŠ, ZŠ, SŠ pro sluchově postižené, Výmolova ul. – 2 průběžné, 3 týdenní praxe a 2 třítýdenní 

praxe 

Praha, ZŠ a MŠ Angel – 1 týdenní praxe 

Praha, ZŠ K Milíčovu – 1 týdenní praxe 

Třebíč, Denní rehabilitační stacionář – 1 týdenní praxe 

Valašské Meziříčí, MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené – 2 týdenní praxe 

Praxe tlumočnická 

Brno, SŠ pro sluchově postižené – 3 průběžné praxe 

Brno, Trojrozměr – Brněnské centrum českého znakového jazyka – 4 průběžné praxe 

Hradec Králové, VOŠ, SŠ, ZŠ a MŠ – 3 průběžné praxe 

Praha, 3. LF UK – 3 průběžné praxe 

Praha, Centrum zprostředkování tlumočníků pro neslyšící – 3 průběžné praxe 

Praha, Česká komora tlumočníků znakového jazyka – 7 průběžných praxí 

Praha, Česká unie neslyšících – 3 průběžné praxe 

Praha, Člověk v tísni – 3 průběžné praxe 

Praha, Florbalová škola Bohemians – 2 průběžné praxe 

Praha, MŠ Vybíralova – 2 průběžné praxe 

Praha, MŠ, ZŠ, SŠ pro sluchově postižené, Výmolova ul. – 7 průběžných praxí 

Praha, NáZNAK – 3 průběžné praxe 

Praha, Římskokatolická farnost Vršovice – 1 průběžná praxe 

Praha, Skautské středisko Arcus – 4 průběžné praxe 

Praha, Svaz neslyšících a nedoslýchavých – 3 průběžné praxe 

Praha, Tichý svět, o.p.s. – 6 průběžných praxí 

 

Praxe realizované v ÚJKN 

V předmětu Modul komunikační 2 absolvovala průběžnou destihodinovou praxi jedna studentka 

navazujícího magisterského studia oboru Pedagogika z FF UK.  



14 
 

Absolventi 
V r. 2016 absolvovalo obor Čeština v komunikaci v komunikaci neslyšících celkem 10 studentů, 6 studentů 

získalo titul Bc. a 4 studenti získali titul Mgr. U každého absolventa je uvedena bakalářská nebo diplomová 

práce, kterou student v rámci závěrečných zkoušek obhájil.3 

Bakalářské studium 
Bohuslávková Klára, BP Motivace ke čtenářství u českých dětí se sluchovým postižením 

Kalendová Jana, BP Postupná modifikace českého znakového jazyka v komunikaci s neslyšícími 

s progredující vadou zraku 

Koryčánková Martina, BP Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem 

Nedbalová Žofie, BP Vyjadřování příčiny a důsledku v psané češtině českých neslyšících 

Ondráčková Jitka, BP Internátní péče ve školách pro sluchově postižené v ČR – od r. 1786 

po současnost 

Zachová Zuzana, BP obhájena na druhém studijním oboru 

Navazující magisterské studium 
Lachmanová Denisa, DP Změny ve výšce realizace znaků českého znakového jazyka vlivem 

koartikulace 

Moudrá Anna, DP Pojmové schéma cesta v českém znakovém jazyce 

Redlich Karel, DP Nos v českém znakovém jazyce ve srovnání s češtinou 

Weiserová Hana, DP Úpravy textů pro děti a mládež pro neslyšící děti 

  

                                                 
3 Některé bakalářské a diplomové práce byly obhájeny již dříve než v roce 2016. Nicméně rozhodující pro uvedení 

studenta mezi absolventy je rok, kdy student absolvoval studium, tzn. složil obě části státní závěrečné zkoušky, kterými 

jsou obhajoba bakalářské nebo diplomové prácé a ústní státní závěrečná zkouška.  

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=8&redir=detail&did=165845
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=10&redir=detail&did=165592
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=10&redir=detail&did=165592
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=7&redir=detail&did=159113
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=4&redir=detail&did=151506
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=5&redir=detail&did=121004
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=5&redir=detail&did=121004
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=15&redir=detail&did=168180
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=15&redir=detail&did=168180
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=11&redir=detail&did=149599
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=12&redir=detail&did=161484
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=9cf2808c77d5ff0234ef6841228a23d1&tid=14&redir=detail&did=156253


15 
 

Přijímací řízení 
V roce 2016 jsme realizovali přijímací řízení do studia bakalářského a magisterského (jednooborového 

i dvouoborového) oboru Čeština v komunikaci neslyšících. Do bakalářského studia jsme zaregistrovali 

83 uchazečů, ke studiu bylo přijato 33, do studia nastoupilo 23 studentů. Do navazujícího magisterského 

studia jsme zaregitrovali 13 uchazečů. Ke studiu bylo přijato 9, do studia nastoupili 3 studenti. 

 

Během roku 2016 organizovaly ÚJKN a FF UK několik akcí zaměřených na získání uchazečů o studium. 

  

14. 1. 2016 Beseda s maturanty na SŠ pro neslyšící: Hradec Králové 

16. 1. 2016 Den otevřených dveří 

19. 1. 2016 Beseda s maturanty na SŠ pro neslyšící: Praha, Holečkova ul. 

26. 1. 2016 Beseda s maturanty na SŠ pro neslyšící: Brno 

27. 1. 2016 ÚJKN na veletrhu Gaudeamus, Praha 

14. 5. 2016 Přípravný kurz pro uchazeče o bakalářské studium oboru Čeština v komunikaci 

neslyšících – uživatele ČZJ 

21. 5. 2016 Přípravný kurz pro uchazeče o bakalářské studium oboru Čeština v komunikaci 

neslyšících – uživatele ČZJ 

28. 5. 2016 Přípravný kurz pro uchazeče o bakalářské studium oboru Čeština v komunikaci 

neslyšících – uživatele ČZJ 

9. 6. 2016 Přijímací zkoušky do bakalářského a magisterského studia (písemný test) 

24. 6. 2016 Náhradní přijímací zkoušky (písemný test) 

1. 10. 2016 Open Square 

  



16 
 

Studenti se speciálními vzdělávacími potřebami 
V ÚJKN – stejně jako v jiných ústavech FF UK – studují též studenti se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Podpora je jim poskytována v souladu s národními, univerzitními a fakultními dokumenty o této 

podpoře pojednávajícími. Kromě toho se ÚJKN soustřeďuje na poskytování podpory všem neslyšícím, 

nedoslýchavým a ohluchlým studentům napříč FF UK a částečně též ostatních fakult UK. Nejinak tomu 

bylo v r. 2016. Kontaktní osobou pro studium neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých studentů FF UK 

byla dr. Hudáková. Koordinaci a administraci většiny forem podpory zajišťovala koordinátorka služeb 

Mgr. Slánská Bímová. 

Podpora se týkala tří základních oblastí: a) příprava a realizace modifikací přijímacího řízení 

(pro 11 uchazečů, tj. 12 přihlášek na sedm oborů bakalářského či navazujícího magisterského studia 

na FF UK); b) vypracování tzv. funkční diagnostiky (celkem 19 diagnostik, z toho jedna v angličtině; 

11 studentů FF, 4 studenti PřF, 1 student MFF, 1 student FTVS, 1 student PedF a 1 student FSV); 

c) zajišťování podpory při studiu (19 studentům FF, 2 studentům PřF, 1 studentu PedF a 1 studentu FTVS). 

Podpora je nejčastěji poskytována formou tzv. služeb. Ty se týkají nejen výuky dle pravidelného rozvrhu, 

ale též mimořádných přednášek/seminářů, kterých se chce student zúčastnit individuálně, náhradní výuky, 

exkurzí, atestací (včetně státních závěrečných zkoušek), imatrikulací, promocí, konzultací s učiteli, návštěv 

studijního oddělení apod. 

 

Přehled počtu neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých studentů FF UK v letech 2013–2016 (a pro kontext 

i výhled do r. 2017) je uveden v tabulce č. 1. 

 
 
Tabulka č. 1 Počet neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých studentů FF UK v letech 2013–2016 (včetně výhledu do r. 2017); pozn. B1 = uživatelé 

mluvené češtiny (mluveného jazyka), B2 = uživatelé českého znakového jazyka (znakového jazyka) 

 

Přehled vybraných poskytnutých služeb 

Tlumočení mezi češtinou a českým znakovým jazykem (popř. mezi dalšími jazyky, jako je angličtina, 

mezinárodní znakový systém apod.) v roce 2016 využívalo 14 studentů a uchazečů o studium na FF UK, 

jeden student PřF UK. Tlumočili jak interní, tak externí tlumočníci (celkem 26). Celkový objem 

tlumočených hodin byl cca 1 700. V zájmu zkvalitňování tlumočnických služeb proběhlo v roce 2016 

2013 2014 2015 2016
2017

(předběžně)

B1 7 13 13 10 13

B2 8 10 15 9 12

celkem 15 23 28 19 25

0
5

10
15
20
25
30

Počet neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých 
studentů na FF UK

B1 B2 celkem



17 
 

celkem 5 supervizí, během nichž nebyly odhaleny žádné závažné nedostatky; objevivší se méně závažné 

nedostatky byly individuálně řešeny s jednotlivými tlumočníky.  

Simultánní přepis mluvené češtiny do češtiny psané (popř. mluvené angličtiny do angličtiny psané) 

v roce 2016 využívalo osm studentů a uchazečů o studium na FF UK. Přepisovali pouze externisté (celkem 

12). Celkový roční objem přepisů byl 1 200 hodin. V zájmu zkvalitňování přepisovatelských služeb hledáme 

způsob, jak přepisy supervidovat.  

Zápisy z výuky (popř. studentské doučování) zajišťovali deseti neslyšícím, nedoslýchavým a ohluchlým 

studentům jejich spolužáci (celkem okolo 30 osob) v rámci tzv. asistence při studiu. Studenti byli za tuto 

činnost odměňováni formou stipendia. V roce 2016 činil objem této služby téměř 2 000 hodin.  

Nadstandardní činnost pedagogů (oprava zápisů z výuky, příprava podkladů pro tlumočníky 

a přepisovatele, nadstandardní konzultace se studenty apod.) byla v r. 2016 zajištěna v objemu 

510 hodin (jde o celkem 21 pedagogů; někteří další pedagogové odvedli stejnou činnost, avšak z vlastní 

vůle ji neevidovali a nebyli za ni finančně ohodnoceni). 

Specializovaná výuka pro neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé studenty FF UK a UK: angličtina 

(7 studentů FF, 2 studenti PřF, 1 student PedF a 1 student FTVS; výuku v objemu cca 680 hodin poskytovali 

tři pedagogové), čeština a jazyková podpora při psaní studentských prací (5 studentů FF; výuku 

v objemu cca 200 hodin zajišťoval jeden pedagog), filozofie (3 studenti FF; výuku v objemu cca 50 hodin 

zajišťoval jeden pedagog). 

Přehledy ročních hodinových úhrnů výše zmíněných vybraných služeb zajišťovaných, koordinovaných 

a poskytovaných ÚJKN v posledních pěti letech jsou zobrazeny v tabulkách č. 2 a 3. Celkový počet hodin 

zachycených v těchto tabulkách: 2012: 3 250 hodin, 2013: 4 200 hodin, 2014: 5 950 hodin, 2015: 6 090 

hodin, 2016: 6 010 hodin.  

 

Tabulka č. 2 ÚJKN Vybrané služby poskytované neslyšícícm, nedoslýchavým a ohluchlým studentům FF UK v letech 2012–2016 (I). 

 

1
0

0
0

1
5

0

1
5

5
0

5
5

0

1
 0

0
0

   

5
0

0
   

1
 7

0
0

   

1
 0

0
0

   

1
 1

7
0

   

1
 1

0
0

   

2
 2

0
0

   

1
 4

8
0

   

1
 3

7
0

   

1
 4

0
0

   

1
 8

9
0

   

1
 4

3
0

   1
 7

0
0

   

1
 2

0
0

   

2
 0

0
0

   

1
 4

4
0

   

TLUMOČEN Í S IMULTÁNN Í  PŘEP I S ZÁP I S  +  A S I STENCE  PŘ I  
S T U D I U  - S T U D E N T I

SPEC .  VÝUKA  +  ZÁP I SY  
A T D .  - PEDAGOGOVÉ

VYBRANÉ SLUŽBY POSKYTOVANÉ NESLYŠÍCÍM,  
NEDOSLÝCHAVÝM A OHLUCHLÝM STUDENTŮM FF I

2012 2013 2014 2015 2016



18 
 

 

Tabulka č. 3 ÚJKN Vybrané služby poskytované neslyšícícm, nedoslýchavým a ohluchlým studentům FF UK v letech 2012–2016 (II). 

 

Další formy podpory, které ÚJKN v roce 2016 nabízel a poskytoval: výuka českého znakového jazyka pro 

pedagogické i nepedagogické pracovníky FF UK; překlady vybraných částí webových stránek ÚJKN 

a FF UK do českého znakového jazyka; titulkování filmů z historie neslyšících, záznamů z přednášek 

pro veřejnost a výukových videomateriálů; technická podpora neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých 

studentů FF UK (sálová indukční smyčka v jedné posluchárně a v kinosále, deset tabletů se SW Polygraf, 

několik sad Scola); metodická podpora pedagogů, kteří vyučovali neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé 

studenty FF UK (v jejím rámci např. beseda pro učitele o tlumočení a přepisu, kde pedagogové s tlumočnicí, 

přepisovatelem a koordinátorkou služeb probírali fungování služeb ve výuce); odborné konzultace 

při úpravě studijních plánů a modifikacích výuky a atestací u neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých 

studentů různých oborů FF UK. Celkový přehled všech forem podpory je zveřejněn na webu ÚJKN v sekci 

služby (http://ujkn.ff.cuni.cz/sluzby). 

Všechny formy podpory a zejm. poskytované služby jsou již od roku 2011 pravidelně evaluovány. Děje se 

tak formou osobních schůzek s poskytovateli a příjemci služeb, formou e-mailové korespondence apod., 

od r. 2013/2014 též v rámci (občas) celofakultních a (vždy) ústavních elektronických evaluací.  

1
0

0
0

1
 0

0
0

   

1
 1

7
0

   

1
 3

7
0

   1
 7

0
0

   

1
5

0

5
0

0
   

1
 1

0
0

   1
 4

0
0

   

1
 2

0
0

   1
5

5
0

1
 7

0
0

   

2
 2

0
0

   

1
 8

9
0

   

2
 0

0
0

   

5
5

0

1
 0

0
0

   

1
 4

8
0

   

1
 4

3
0

   

1
 4

4
0

   

2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

VYBRANÉ SLUŽBY POSKYTOVANÉ NESLYŠÍCÍM,  
NEDOSLÝCHAVÝM A OHLUCHLÝM STUDENTŮM FF II

tlumočení simultánní přepis

zápis + asistence při studiu - studenti spec. výuka + zápisy atd. - pedagogové



19 
 

Zahraniční spolupráce 
1.–4. 11. 2016 návštěva emeritního prof. Christiana Cuxaca z Université Paris 8  

 1. 11. Historie a současnost bilingválního vzdělávání neslyšících ve Francii 

4. 11. Lingvistika francouzského znakového jazyka – Znakový jazyk a ikonicita 

 4. 11. Lingvistika francouzského znakového jazyka 

ZS 2016/2017 studijní pobyt Kateřiny Liškové na Univerzitě Hamburg (Erasmus+) 

  

http://www.ufr-sdl.univ-paris8.fr/-Licences-


20 
 

Přednášky a akce pro veřejnost 

Páteční přednášky pro veřejnost  
Od r. 2012 připravujeme cyklus přednášek na rozličná témata související s činností oboru Čeština 

v komunikaci neslyšících/Ústavu jazyků a komunikace neslyšících. Přednášky jsou přístupné jak studentům 

a pedagogům, tak široké veřejnosti. Přednášky se konají většinou v pátek dopoledne a vždy je na nich 

zabezpečeno tlumočení čeština – český znakový jazyk a simultánní přepis mluvené češtiny do češtiny psané. 

V roce 2016 se uskutečnilo celkem 10 přednášek pro veřejnost. Přednášky se konaly pouze v zimním 

semestru 2016/2017. V rámci přednášek jsme přivítali jednoho zahraničního hosta, a to profesora Christiana 

Cuxaca z Francie. 

Zimní semestr 2016/2017 

7. 10. 2016 Romana Petráňová, Lucie Půlpánová: Bible bez hranic: jaké je vidět Bibli v českém 

znakovém jazyce 

14. 10. 2016 Michaela Veselá: Psychologické testování neslyšících 

21. 10. 2016 Lucie Čadková: Lingvistické schopnosti nonhumánních živočichů 

4. 11. 2016 Christian Cuxac: Lingvistika francouzského znakového jazyka 

11. 11. 2016 Šárka Zikánová: Proč text není jenom řada slov 

18. 11. 2016 Lenka Okrouhlíková: Obraz českého znakového jazyka v české odborné literatuře 

19.–20. století 

25. 11. 2016 Martin Bernas, Petr Zatloukal: Modernizace vysílání znakového jazyka v televizi 

(projekty ČVUT FEL) 

2. 12. 2016 Kateřina Veselovská: Postojová modalita a možnosti automatické extrakce 

emocionality z psaného textu 

9. 12. 2016 Zdeněk Bumbálek: Simultánní přepis online 

16. 12. 2016 Lucie Břinková, Kateřina Pešková, Markéta Spilková: Deaf Friendly – první soukromá 

agentura v ČR zprostředkovávající překlady a tlumočení pro Neslyšící 

Akce připravené studenty a pedagogy ústavu  
Během výuky některých předmětů připravili studenti a pedagogové různé akce pro veřejnost.  

17. 3. 2016 Program pro děti z MŠ Sokolovská, Praha 8 (Modul komunikační 3) 

21. 3. 2016 Program pro děti z MŠ Sokolovská, Praha 8 (Modul komunikační 3) 

21. 3. 2016 Přednáška studentů na 3. LF UK, Ústav ošetřovatelství (Modul tlumočnický 1) 

8. 4. 2016 Přednáška studentů na 3. LF UK, Ústav ošetřovatelství (Modul tlumočnický 1) 

12. 4. 2016 Dětská univerzita – Znakuji. Znakuješ. Znakujeme (Modul komunikační 3) 

15. 4. 2016 Přednáška studentů na 3. LF UK, Ústav ošetřovatelství (Modul tlumočnický 1) 

20. 4. 2016 Dětská univerzita – Znakuji. Znakuješ. Znakujeme (Modul komunikační 3) 

27. 4. 2016 Prohlídka kostela sv. Salvátora a orloje pro skupinu věřících dětí (Tlumočení pro věřící 

2) 

25. 5. 2016 Na výuku jazyka manipulativně a vizuálně (Aktuální otázky pedagogické praxe; 



21 
 

přednáška pořádaná Bohemistickým kruhem) 

29. 6. 2016 Návštěva dětí z MŠ Sokolovská v ÚJKN 

7. 11. 2016 Jazyk, který se „mluví“ rukama a „poslouchá“ očima (R. Nováková; přednáška v rámci 

Týdne vědy a techniky) 

7. 12. 2016 Létající akademie – Neslyšící mezi námi, ZŠ Curie (Modul komunikační 2) 

  



22 
 

Univerzita třetího věku 
ÚJKN se podílí také na výuce v rámci univerzity třetího věku, a to kurzy českého znakového jazyka, které 

vedou neslyšící členové ústavu, rodilí mluvčí českého znakového jazyka. V roce 2016 jsme realizovali 

v letním semestru ak. roku 2015/2016 Praktický kurz českého znakového jazyka – 3. ročník. V zimním 

semestru ak. roku 2016/2017 jsme pak vyšli vstříc zájmu uchazečů a otevřeli kurzy dva, a sice pro pokročilé 

(Praktický kurz českého znakového jazyka pro pokročilé I.) a pro začátečníky (Český znakový jazyk 

pro začátečníky I.). 

  



23 
 

Další akce spojené s činností ústavu  
14. 1. 2016   Schůzka vedení ústavu se studenty ÚJKN 

10. 3. 2016   Beseda pro učitele o tlumočení a přepisu 

2. 5. 2016   Návštěva veřejné ochránkyně práv dr. Anny Šabatové v ÚJKN 

19. 5. 2016   Schůzka vedení ústavu se studenty ÚJKN 

19. 5. 2016  Schůzka studentů-uživatelů ČZJ – evaluace podpory a služeb poskytovaných 

v LS 2015/2016 

3. 10. 2016  Schůzka studentů a pedagogů ÚJKN k zahájení akademického roku 

 

Tým složený ze studentek oboru Čeština v komunikaci neslyšících ve spolupráci s dalšími studenty 

se v roce 2016 zúčastnil soutěže o nejlepší vědecké video Cena NEURON Prima ZOOM, a to 

s videem Sejde z očí, sejde z mysli? 

http://zoom.iprima.cz/clanky/vyhlasujeme-jiz-druhy-rocnik-ceny-neuron-prima-zoom-100-000-korun-pro-nejlepsi-vedecke-video

